
n

JI Jíanhalíitnhlandii íifwiM ťtřnťl ItláifÁ proalrtll něoval dfM#í! t jMtKkr
řřffi dojfněil ho v kfitiu svých

n4mýtli i At H ulit béliíii hko

I 'H'IIIOí'I HIK'Í
rřtiroiitro

NKUVOKN! oniAHNUTl
Zotavení do f'efio allfátilftl

Ayers' Sarsaparilla
"Před likolik řohjf níledkem

pfliné joíofioti k o fioipi Iravl
mé vaWi't fnhibbi Selábnul Jem
lal ji fU fiervofiírti nebil Jim m t

byly lAkonifA od liny tjn6 okr

dfiy a tejní řipiiítny
íMmsřlř m mol no Mrbo-díM- f

fb

Fsřtiinl ďite mtťifrij

pífítsf řai t(i VRiť-nu-

V Amfi# ftfifif R(td ti#hf řodo

♦ Ji h &a f# $1 fié jf iktiefcí pro
i l'f)f ířlřii o'iífcdio IikU Mllbrt

ÍMtřřřiftV řfliié" ls II lorito ř'V

riot v Aniťtv jxt ifofhí (ik Jiko

"v fidoi" n Nímci ř(kb ít h

"di řřiM die wiř rnniřfn'
Yiftkí-- t fn4 n pl tikový iIí

proti tftrtm brtm (polořřd 5rl!#ř-w- j

b jřtřjd Jí b vrdls RidfO fil V ho

ti-b- i fti tw Viíí"fi lďiné dráhy
b řt'1'í J" by 1OVl) lvUt
fií h ítvrtíi b Jiko bylo t atlsdo

víku li ly řrikýih fnřstxeh

o jité míry rn4 Yankff pravdu

eřneli Mdo4hlii nikdy (é ÍMrIIÍ-jf"l- ir

Jlko tréloeh nidciť — Jk
rnuí domiatt I fiJhorlítějí zstanci

$ htutlt řflhk II Ji— Jtn- -

'tI yni?é pnfifi kt It t ři4íl
hh khn Umt m vyrtvlěíli 1 1 lib

tfik4 tAlky f( fti #třifí
Jih%nl Vit ttf' ttfti h l'iffi'l'ií h

vnl 14 b nnnnhU v I ilAřl l
byli

ubiti v b"ji i it

(lrltttii friřli (tfklívy
p'lkřitý rmříál !f fihif I

piiřn
ttfltt }Mmr Jofil It}k4
wlnikf #vr"pkA tfj f hM ď Am

řiky
kl-ř- l ík ď'i l řti

ířb ftojil'ttijiílí On ť byl
Jud tuk litkl Ii4( tlkA-h- '

% Ht nlli vyJil ho rk'i-kýřr- t

AřvHm ♦! bnvrilf)lné
v dřfl(! voíI lť n Nořn Yorku

po rrf aur trfrh aby Jbo #řnii
tp 'ři ť jtk tn tnf f Rt vy

14

vl4Jtfiot{ t I aripriítí zbi-íir- ni

riřřřkruťijí i "trtm"
OuUkA ktřl b klidu bloodí

řP'Jnjml Mláty í#břon alt nik ly
hkř'l'Hi iuďmpí M'i (rampy

ďnt4jí njifďhl lidé fiábtlfjí
f í vř'pké

iřiti-UiKf- i jimi ťiká
ytkim tidvoní % kt#řl Jinak vylivíli
nu fn'div(ii Mii nimi jtt it

né proi-ent- — bývalých pruxkýtb
dňtoJriJkři

Ai:Ji'firk4 bdltri(? al na malé

výminky — na příkUI WabiiUi
na Irwipi a Lonfeliova — Rnlá-v- 4

z rom4nu a novell jichl n ky

jou Indiáni žtbrárl vrahové a

detektivové Takovými jfu zejme-Di- i

dajmové (díme — 10 centfi) no-vell- y

které ve uláli! ích ílří ro po
celé Unii a r nimiž možno porovnali
Trachtovy krváky

ZvláStní povaha vyviu!i hm u

Američanek jimž americké poměry
ponechaly viuchnu volnoRt Ame-

ričanka třeba byla chudou nejde
nikdy sloužit — Rlužky v Americe

jsou čeratvé přixtěhovalkyně jež
dobře jou placeny — ale raději
pracuje v továrně chtřjle uchovati
si tvou neodvÍRlont lak že zejména
v Novém Yorku jsou jimi zaplave-

ny doutníkářHké tdiopy (dílny)
llovuoHt Žen má i n rián hojně za

stanců ale kam tato emancipace
vtde vidíme nejlépe v Americe
ženRká práce jext zde ani o 50%

lacinější nežli mužská a má za ná-

sledek — všeobecné klesání mzdy
A podobné nepřirozené poměry na-

cházíme i u bohatých Američanek

které i se svými penězi v Americe

těžko se vdávají hlavně proto že

je nikdo — nechce A kdo by
také chtěl vzíti si za ženu prftzrač
nou bledovlasou miss která má
na paměti toliko svou toilettu a v

zátiší svého boudoiru oddává se pití
— kolínské vody

Na štěstí v Americe možno se

nejen lehce oženili ale ještě sná-

ze "oženiti'' Vstoupi li na př v

Novém Yorku někdo s dámou do

hotelu a zapíše ji tam jako svou
manželku jest v tomto stálé jejím
— zákonitým manželem Jv docí-

lení rozvodu v Novém Yorku třeba
dokázati nevěru avšak v Novém

Jersey odděleném jen řekou II

povolí již soudce rozvod

pro "protivné si povahy'' a "ukrut-nost- "

A když to nikde nejde

jest zde — proslulé Chicago kde

všichni dle libosti mohou so zba

vili manželských okovů Koz vod

ní soud v Chicagu známý pod

jménem "rozvodový mlýn" rozlou

čil r 1887 jen— OHI manželství !

Podobné zařízení panuje také ve

státech Illinois a Indiána tak že

americký humor praví že vlaky v

In liaiiopoiis mají 20 minut zastáv-

ky aby se tam mohli dáti nešťastní
manželé — rozvést K rozvodu

stačí když muž chrápe žvýká
"čau" (tabák) nebo nezacházf ze

svou ženou dosti něžné nebo když
Žena nosí nepravé vlasy příliš
hřmotně mluví a čte noviny v oka

mžiku kdy pan manžel rozplývá se
v nlnjtfluili 1 i "Ji Iři tatt Mil t lf II n L

v zápětí že mnozí ničemové lení
se ze spekulace v roce třena několi-- l

krátě V Petroita v Michiganu
hledala policie jednoho takového J

"podnikatele'' k němuž hlásilo se

jenom — 11 manželek Všechny

ifct e( — skoro rnilífiAfifii

A m ři' k ýro léklřuot Jt Velien m
4ví fn nsdostatik humanitního tl7
I4ní ftetrff Jxdiní lim molno l

vy-vil-
itl

mnohé surové kouky pro
♦ s Iné anieřii kýml 'Mok (oř)"

mého pobytu V Chlean Jistému

obéřt byli tfho potluěeAi hUa
Odsbrtt e k doktorovi který rány

mu siil 4 l&hl it svou irá(ii'(
dtnV Kll ubolák tolik dt

mu riomohl pin doktor ns ívy mu

t(ft a obvaisk strhl

Ioktorký diplom dosdnn otitiié
také lkirnlk k tyl po třieet roku

bří záva ly ve II lékárno

Americké poměry joii v kvašení

a télko lz fleiJikybudo jJit h ý!e
dkV přičiní téehař ikterilírkáj'u
lova které pronel svého fau ne-

šťastný president Iinooln "poitivý
Abu" Hlova ta joti obna?i iu v do

pii Jeho příteli a dle cliieské

"Tribuny" zní takto "Ano všichni

mnlemo si hlal opřáti 2n krutá (ob-

čanská) válka chýlí se ku kom i Htál i

náspiistu krve a peněz Nejlepší

krev výkvětu americké mládeže byla
obětována na oltáři vinuti aby národ

mohl bytí při životě zachován ]!yl

to skutečně pro republiku čas zkou

šky: avšak já vidím v blízké budou

cnost vyvstávali nebezpečí které

in no leká a vftli němuž chvéju se o

bezpečnost země Následkem války

vznikly kouspirace doba zkaženosti

a úplatnosli ve vysokých úřadech

bude následovat! a peněžní moc země

budu usilovali prodloužili své panství
tím že bude vzbuzovali předsudky
lidu a zneužívati jich až konuéné

všechno bohatství nahromadí se v

rukou několika jednotlivců a repu

bliká přijde k úpadku Cttítu v

okamžiku tomto yfea než kdy jindy
ba více než uprostřed války obavu o

bezpečnost mé vlasti DejŽ hub

aby mé obavy se nesplnily !"

Uoliužel obavy "slepého mládenců

amerického1 se splnily: všechny po

klady v severo-americ- kó Unii jsou

soustředěny v rukou několika jedno-

tlivců Astora Vanderbilta (íoulda
a někelika jiných želežničních králů

a výsledek toho jest že na zakaleném

obzoru americkém vyvstala hrozivá

— sociální otázka jejíž řešení způso
bí větíi brfuy nežli byly ty jež do

provázely zhoubnou občanskou vál

ku

Po prvních českých emigrantech
v Novém Yorku z doby pobělohor
ské není již stopy vždyť vymizel

paměti i "Hohemian rnerchant prin
ce" (český kupecký kniže) jak nazý

ván ve své nové vlasti krajan Modřích

Filip O něm a jeho rodině vypra-

vují již jen suché a n uály

SeLeuraida z nešťastné lásky —

Obuvnický dělník Kudolf Krei zllk

21 rok starý do Pardubic příslušný
v Hradci Králové zamčstuaný střelil

se ranou z bambitky ve středu dne

22 července o půl 2 bod odpol za

vojenskou plovárnou na hrázi levého

břehu Orlice Krejllk letos na jaře
odveden byl k vojsku a udržoval s

jistou dívkou milosiuý poměr který
nezlstal bez následků což k samo-vražd- ě

prý jej dohnalo

VylMilo holost na její nozi' —

Ijraruies () 19 pros 18í5 Dr 1'

Falirney! Ct pane! Pokládám za

svou povinnost sdělit! vám o dobrodi-

ní které mi vyplynulo z užívání vašeho

prostředku Moje noha jest ťiplně

vyléčena následkem uívání Ilohokn
Nemyslím ře budem někdy U-- r něho
v mé rodině Kéž Hospodin poelmá
vám za dobrislíní jež jste mi proká-
zal V ňctě Mrs C Waner
Dra Petra llolniko má iiesiruSenoii

jsivěsť co lék rtspěšný pří léčení krev-

ních a soustavních chorob Neprodává
se lékárníkiim Jednatelé místní pro
UobokG je prislávají Není-l- í žádných
ve vašem sousedství pište na Dr 1

Fahrny 1 12 — 1 1 4 So Hoytie ave Chi-

cago III

llimofítfl Jfrf Jar Vf':nr
pofcrtéíij IiIŽ m ' Mř'l" V

vérfi msrí kýeh pomM i
p fííhol Jm ]íl rtlfm hviiílHm
waohý fo#k#Jrý obrátek podali n

Uik í jih lm f f i mlíri-pk- r

i komár vl
Mou ly nvMUii i riJrtiobyějřJ
lfh pffpadi ktf l lnrf idlnU

vvitl Nsjftovljšf Jho w-- i

MÍkt ít fiá!doV ft

Nový York fokláltjífd ní
ostrovt Mtnnimn Nliřilt jní
podnik tv ý JStský mí£řftl !lh(b
rilip 0 II tri v Prtílíppsbiřghu)
koupil f indiánského riáčdnfk
f riikolik aottlkS kořalky trot hu

JU(v JJ mnfno atsdovaU JM

atavíiifeh i rt nliř( h tak I dobř

praví JíM Amua:

Nfs York mMt#inf síibesi hreibe
Í winn r V#II# rnI witl

la d Wjí lirvue Trih --

dwHtřVM aelber ntfhři rie still

Tento ruth Jest příčinou In v

Novém Yorku dřl dobře rozm-nítý-

dolinářnm kteří ti svém

obořu Jsu výtečníky Jimi vyrov-

nají a toliko Jejich páni koltové
a Chicagu JsouC v

Novém Yorku ulice zejména u pří-

stavišť do nic hl policista v notní
dobé sám nik ly se neodválí a uči-

ní li Uk řr mfile býlí Jist 1

přepadne ho několik hrdlořezů
kteří (tří nejinenšfm ~ uřežou mu

koolPky oJ kabátu Otatně stává
se v Novém Yorku kaidého roku

Je bývá tam nakolik policisto za

vralJéno

Obratní jou novoyorští délek-tivov- é

kteří ta rvou tolkou slulbu
jsou výborné placeni a u obecenstva
váleni neboť jejich činnost věno-

vána jest toliko prospěchu obeeetj

lva O vtipných jejich kouscích
možno čisti takřka denné v novi-

nách Na Broadway jednou na

rohu prohlížel si jakýsi gentleman
plakáty a pohroužen jita v čtení té-

to užitečné literatury Sňupl i ze

stříbrné tabatěrky a uschoval ji do
Honu svého kabáta Pozorující ho

dolinář použil vhodného okamžiku
a obratným hmatem vylovil aba-těrk- u

ale v témž okamžiku byl již
za límec neméně obratní uchopen
— detektivem který ho dovdl na

nejbližíí policejní Htanici

Jet známo že americká Hprave-dlno-
nt

má obyčejně velmi zdlouha-

vý krok ale jnou také případy že

— utíká vflkutku po americku V

jÍ8tém obchodě poxlížen byl o třetí
hodině ranní policitttou zloděj prá-

vě když plenil obchod Zloděj
několikráte to již treittaný zločinec

byl zatčen odveden na policii a

od tul k Houdu a o 3 hodině odpo-

lední zavřela ho již za ním žalářní

vrata Tombau na onm let k nimž

byl odiiouzen Rychleji! upravu-dlnon- t

není možná již ani — v

Americe kde jeHt — víechno inož

né

Krámy zabezpečují e před zlo-

ději zpHobem velmi jednoduchým
a zároveň praktickým Vchod do
krámů tvoří zaoklenné dveře které

na noo ze nezataraví íoleznou opo
nou jako na přikuj v Cechách
ale uzavrou ho pouze na klíč a

uvnitř — nechá ne hořeli plyn a

ponocný nebo policejní hlídka ko

najfcf službu (pozoruje ihned ne

vítaného hoMta Jinou zvláMtnontí

amerických ment je že domovní
dveře po celou noo Jrou — otevře

ny a bez dozoru A přece vykrá-
dání soukromých bytu Jet poměr-
ně řídké neboť zloděj ví že při
náiiilném vstoupení do bytu byl by
uvítán — olovem Onutné američtí

zloději liíí Re podla'ně od ziodějQ

evropských kteří nepohrdají někdy
i věcmi nepatrné oeny americký
zloděj vSak nekrade íaUtvo ale jen
iperky a hotové peníze a v příčině
té "pracoje'' nejraději v bankách

jel přepadá i za bfiého dne vraždí
bankovní úřadníky a a bohatým

lupem někdy beze itopy mizí V

stavu ví noTit pnsorřiosl i'!Iitotem
avýni a vnl'i! ukazovaly mno

přldíikv řozřurhu Vytlili Jsem (H

láhve Ayer' Hirsapařill Hf muj

1 '

se poenl ihned Iep4iti a váha moje

pozvolné vstoupla od sto a dvaceti

pěti do dvou set liber Ol lé doby
užívám lék tento se svojí rodinou

kdykoliv toho zapotřebí a těšíme so

všichni zdraví což přičí-
táme účinku Ayer's
Soudím že dítky mé byly by otce
svého ztratily kdyby nebylo Ayer's
Sarsapartlly kterou nemohu dosti

vynachválili" —II O Ilirison poštov-

ský a zahradník Kinarďs S C

Ayer's j-- i Sarsaparilla
ktorá otidrltU mmUlll on viloví rfUvi

Ayerevy pilulky ušetři lékařské úěty

William McKínley

Z mnoha stran došly nás dotazy
našich odběrateli kde a jak mohli

by sobČ opalřiti věrnou a pěkné
provedenou podobiznu budoucího
našeho presidenta kteráž by mo-

hla sloužili za ozdobu jejich pří-

bytku Abychom tukovému přání
přišli vstříc objednali jsme zásobu

výtečně provedených podobizen Mo

Kinleyho kteréž prodáváme

po U" ?enteli
Předplatitelům dáváme tyto za

prémie a to zdarma bud odběrate-

lům dosavadním kteří posud před-

placeno neměli a do nového roku

příštího se předplatí aneb

Novým odběratelům
Těmto poskytujeme zvláštní vý-

hody a sice:

Kdo nám zašle G0 centň tomu

posýlati budem týdenník Pokrok

Západu do nového roku a zašleme
mu podobiznu McKinleyho zdar-

ma

Adresujte dopisy a záýlky jed-

noduše na

Pokrok Západu
Omaha Neb

A L WIIIIAMH FtUNK PIVOŇKA

Iilavut f ldtť-- ]iro(lví flnthíul rálc

Williams & Pivoňka
UomlMloiwi f--l mo živým

loly t Rent
HVKTN1CK 117 KichsoK lltilUllnn CdIor Htk

Vrdi Sc otli Omilin NbI

Xrmlini' ilobjrlaK u iiliiiif Dilit al o

trini správy nnh 1k li r podn lni !! dolijtk
tkJIcl ISMK VDK Ol '1'OHO

W1LLIA3IS& PIVOŇKA
hsil' 3m

TS'ii výiiiomi
Texaské farmy s (M tiíit jm pinlavkeni
tn í in ni) luk mvi-r- !Si'HHlrisnuj
ochiioiu sl vám vysvrtli-n- l Ii?ui io-sk- y

mt siiiíliciijr

C () Wullanlor
hsmnin 1'IKUCB tjTATIoN TKVAH

Hrát vázáif sena i svinutý
mm 'Mzgaaragssaw
Na rodej velmi lacino v jKemkoiiv
mnoítví u

Western llay & Gram Co

TlHS-- ln HH 141 Kari M„ Onak !

ěertHM h1 i rifnoii lidí — černoii

Jou pře jenom plRiiieneio infriof
nim vyiiiho vz lílsní nesehoiinýtn

Cernoíi ďxlkvají značné procento
ilo( int ň není takřka jedindho dne

aby noviny nepřinesly zprávu že

tmi a t4iii tiójakt černoch učinil

útok na nějakou hělošku což oby

éfjiiě mívá v zápětí rychlou dohru

kterou řidí — soudce Lynč 1'osli

Juni černoši bývají jednoduše na

nejbližšim stromě pověšeni a někdy

také ke stromu přivázáni a pomalu
— upečeni

Případ takový udál se nedávno v

iVmbertou Ferry na Floridě Tři

černoši přišli tlo domu jisté běloAky

ž&ilajlce aby jim dala pít Když

viděli že paní jest se svýma dvěma

dcerama suma doma přepadli tyto
tli ieny a znásilnili je Jakmile

zpráva o zločinu hu roznesla jali se

ozbrojení občané slfhati zločince

Když prohledány okolní lesy nale

zeni dva černoši schovaní v bahně

Lynčovnící je chytili a pověsili na

strom ale po chvíli je uřízli aby je

donulili k přiznání se že zločinu

skutečné se dopustili Černoši po

dlouhém zapírání konečně su při-

znali čímž lynčovnící rozzuřili se

ješlé více Kozděláua pod stromy
hranice zapálena a černoši znovu

nad ní pověděni na větve aby po

málu zemřeli Muka černocha byla

tak hrozná že lynčovnící nemohli to

snésli a několika dobré mířenými
ranami černochy dobili

Charakteristický jest také tento

případ Vstupné 25 ceutft bylo dne

28 srpna 1SU1 vybíráno v Kaleighu
v 8ev Karolinu od každého kdo

chtěl viděli jak dvěma černochům

v tamním vězení bude vysázeno 39

ran holí Dva uvěznění černoši po

kusili so o útěk z vězení při čemž

žalářníka surově sbili Za čin ten

odsoudil je soudce Winston ku :J9

ranám holí Trest byl také vyko-

nán ve vězeňském dvoře Z výtěžku

vstupného byly zaplaceny soudní

výlohy a zbytek vyplacen — sprá

skaným černochům

Typickou osobou jest americký
lékař Medicíně vyučuje se v lékař

ských ústavech [Medical College] po

dva neb tři roky jako nějakému ře

tueslu načež kandidát jenž nemusí

míli žádného předběžného vzdělání

po složené zkoušce dostanu lékařský

diplom a podepisuje se M D (médi-cina- e

doctoi ] kterážto písmena kla-

dou se za jména na př John P

Kmitli M I Nedostatečné studium

lékařské v Americe jest také příči-

nou že daří su v Americe dobru ev- -

ropským lésařftm kteří jsou hledáni

a veltui dobře placent Zuim na př
'

v Novém Yorku jistého německého

doktora jenž vystěhovav se do Arue-- '
riky Živil so v Novém Yorku nej- -'

urve soukromím vyučováním V

rliuč v které vyučoval rozuemo

nu se paní a povolán americký lékař

NHhodou přívonný dr S žádat aby
mu byl ukázán recept Prohlednuv

ho prohlásil že nemocná léčena jest
správně IlohatA rodina v které ty--


